
Liquidazione Settore I   N. 71 del 16-04-2021  Pag. - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE I – SERVIZIO I-II 
Politiche Sociali e Sviluppo Economico - Edilizia Privata 

 
 

ATTO DI LIQUIDAZIONE  N. 71  del 16-04-2021 
 

Registro generale n. 212 
 

Oggetto: FORNITURA GRATUITA E SEMIGRATUITA LIBRI DI TESTO - ANNO 

SCOLASTICO 2020/2021 - APPROVAZIONE ALLEGATI A) B) E C) - LIQUIDARE 

AI VARI BENEFICIARI LE SOMME SPETTANTI.  
 

La presente Liquidazione, nel testo riportato a tergo, viene trasmessa al Settore Ragioneria, per:   

 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la conseguente esecutività (art. 151, 4° comma, 

Decreto Legislativo 18.8.2000,   n. 267 - art. 31 Regolamento degli uffici e dei servizi);    

 

il visto di controllo e riscontro amministrativo contabile e fiscale (art. 8 Regolamento comunale di   contabilità);  
   

O P P U R E  
 

non viene trasmessa al Settore predetto, poiché non comporta impegno e/o liquidazione di spesa. 
   

 Roseto degli Abruzzi, 16-04-2021 

 

                                                                                                                Il Dirigente I Settore ad Interim 

                                                                                                                                                                                 (Ing. Marco Scorrano) 

 

SETTORE III 

"Ragioneria - Programmazione Economica - Finanze" 

Servizio Finanziario (Ragioneria) 
 

Sulla Liquidazione n.71, adottata dal Dirigente del Settore I, o suo delegato, in data 16-04-2021: 

 

SI CERTIFICA, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151,  4° comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, LA 

REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.  

La liquidazione n.71 del 16-04-2021, pertanto, é divenuta ESECUTIVA,  a tutti gli effetti di legge in data odierna;  

         

SI CERTIFICA, ai sensi dell'art. 8 del vigente Regolamento comunale di contabilità,  l'avvenuto RISCONTRO / 

CONTROLLO AMMINISTRATIVO CONTABILE E FISCALE.  
 

 
 

____________________ 
                       (Data) 

Il Dirigente III Settore Finanziario ad Interim  
                                                                                                                          (Dott.ssa Antonietta Crisucci) 

 

 



Liquidazione Settore I   N. 71 del 16-04-2021  Pag. - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

  

PREMESSO: 

                                                      

-che con D.D. n. 194  del 25.11.2020 si prendeva atto degli importi attribuiti a questo Comune per 

la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l'anno scolastico 2020/2021 di cui al 

D.P.C.M. 320/99 e successive modiche ed integrazioni, pari ad € 52.596,19 per la scuola 

dell'obbligo ed € 9.967,59, per la scuola media superiore di 2° grado, per un totale di € 62.563,78 , 

come risulta dalla deliberazione di G.R. n. 696 del 10 novembre 2020; 

         -che, nel frattempo, sono stati accreditati dalla Regione Abruzzo i relativi fondi, in riferimento 

al D.P.C.M. n. 320/1999 di attuazione della predetta L.488/98 sulla fornitura gratuita o semigratuita 

dei libri di testo, per un importo di € 62.563,78;    

      - che, con la predetta D.D. n. 194/2020 , sono stati approvati i criteri di erogazione del 

contributo agli aventi diritto; 

 

             Considerato che con la stessa  DD.  n. 194/2020, veniva precisato che in caso di 

insufficienza delle risorse destinate ad una delle tipologie di intervento (Scuola dell’obbligo o 

Scuola media superiore), si sarebbe potuto attingere ad eventuali economie delle due tipologie 

oppure ad eventuali somme residue dell’anno precedente; 

 

              Considerato: 

- che sono pervenute n. 322 richieste, di cui n. 16 non ammissibili, compilate su apposito modello 

predisposto dalla Regione e corredate dalla dichiarazione sostitutiva del reddito e dalla 

documentazione a supporto della spesa sostenuta per l’acquisto dei libri di testo;  

  

 - che sono state predisposte dall'Ufficio le distinte graduatorie, secondo le indicazioni regionali e i 

criteri fissati dall'Ente, allegate agli atti del presente fascicolo, in cui viene anche indicato l'importo 

del rimborso concesso a ciascuno; 

 

 - che a fronte dell’importo complessivo assegnato pari ad € 62.563,78 risulta insufficiente rispetto 

alla spesa sostenuta da tutti i richiedenti (riportati negli elenchi A e B) per complessivi €  66.558,29 

di cui  € 44.045,52  per gli alunni inseriti nell’elenco A ed € 22.512,77  per gli alunni inseriti 

nell’elenco B, dando atto a questo proposito di poter attingere per la differenza di € 3.994,51 alle 

somme residuate dagli anni precedenti, come disposto dalla Regione Abruzzo con delibera di G.R. 

del 10/11/2020 n. 696;  

 

-  che per i richiedenti presenti negli elenchi A e B): 

 * elenco A nn. 85, 86, 98, 165, 209 e 210  le somme verranno liquidate direttamente alle 

cartolibrerie Arcobaleno e Italvova che hanno fornito  i libri, come da fatturazione allegata alle 

rispettive richieste, su disposizione dell’Assistente Sociale dott.ssa Claudia Sforza, 

* elenco B n.  73,  la somma verrà liquidata direttamente alla cartolibreria Arcobaleno che ha 

fornito  i libri, come da fatturazione allegata alla richiesta, su disposizione dell’Assistente Sociale 

dott.ssa Claudia Sforza; 

 

Visto il Durc regolari; 

Visto le dichiarazioni, ai sensi dell’art. 3, comma 1 e 7, della Legge n° 136/2010, in merito alla 

tracciabilità dei flussi finanziari, con indicazione del conto dedicato; 

 

Visto il vigente “Regolamento comunale di contabilità”; 

Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 

 

Richiamati i seguenti atti:  

 



Liquidazione Settore I   N. 71 del 16-04-2021  Pag. - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 15.4.2021, esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021/2023; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 16.3.2021, esecutiva, con cui è stato 

approvata la nota di aggiornamento al DUP 2021/2023; 

- la Deliberazione di G. C. n. 3 del 19.01.2021 è stato approvato il PEG provvisorio; 

 

 

 

Visto il TUEL N. 267/2000; 

Visto lo Statuto comunale; 

      Attesa la propria competenza in merito; 

       

 

DISPONE 

1) Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto   e ne costituiscono motivazioni 

ai sensi dell’art.3 della L. 241/90; 

2) Dare atto che a fronte della somma assegnata dalla regione Abruzzo pari ad € 62.563,78 la 

somma effettivamente necessaria per gli aventi diritto è pari ad €  66.558,29 di cui € 44.045,52  per 

gli alunni della scuola dell’obbligo media I° e II° superiore ed € 22.512,77  per gli alunni della 

scuola superiore III° - IV° e V°;    

3) Dare atto inoltre, che la differenza di € 3.994,51 è disponibile tra le somme residuate dagli anni 

precedenti, come disposto dalla Regione Abruzzo con delibera di G.R. del 10/11/2020 n. 696;  

4) Approvare gli elenchi A) B) e C) agli atti del fascicolo (che non vengono materialmente allegati 

al presente atto) relativi alle graduatorie dei richiedenti aventi diritto al contributo per la fornitura 

gratuita e semigratuita di libri di testo per gli alunni che adempiono l'obbligo scolastico (Media e I°- 

II° Superiore) e per gli alunni delle superiori (III°-IV° V°) anno Scolastico 2020/2021, dando  atto 

che  viene riconosciuto il rimborso totale della spesa sostenuta  a fianco a ciascuno indicato; 

5) Di liquidare alle persone indicate negli allegati A) e B) la somma indicata a fianco di ciascuno, 

corrispondente al rimborso riconosciuto delle spese effettuate; 

6) Precisare che per i richiedenti: 

* elenco A nn. 85, 86, 98, 165, 209 e 210  le somme verranno liquidate direttamente alle 

cartolibrerie Arcobaleno e Italnova che hanno fornito i libri, come da fatturazione allegata alle 

rispettive richieste, su disposizione dell’Assistente Sociale dott.ssa Claudia Sforza, 

* elenco B n.  73,  la somma verrà liquidata direttamente alla cartolibreria Arcobaleno che ha 

fornito  i libri, come da fatturazione allegata alla richiesta, su disposizione dell’Assistente Sociale 

dott.ssa Claudia Sforza; 

7)  Non concedere il contributo alle persone indicate nell'elenco C) per il motivo a fianco di 

ciascuno indicato; 

8) Dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio dell'Ente; 

9) Dare atto che la somma complessiva di  € 66.558,29, viene imputata al cap. 802 "Spese per 

istruzione" del Bilancio del relativo esercizio Finanziario, come di seguito indicato: 

-€ 62.563,78 competenza imp. 850 – 2020 in riferimento ai fondi accreditati dal Ministero 

dell'Interno e dalla Regione Abruzzo ed € 3.994,51  158/2020 residui anno scolastico 2019/2020; 

10)  Inserire il presente atto nel fascicolo delle liquidazioni depositato presso l’Ufficio Segreteria; 

11)  Dare atto che il responsabile del procedimento  è la Dott.  Lorena Marcelli. 

 

        

 

       Il Funzionario Delegato 

                      Dott. Lorena Marcelli      

                                       



Liquidazione Settore I   N. 71 del 16-04-2021  Pag. - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                                                                     

 

 

 

 


